a) Auf Rasur. b) Durchstrichen und übergeschrieben Lyuen. c) Zusatz von etwas späterer Hand. d) Durchstrichen und zu radieren versucht. e) Auf Rasur und teilweise übergeschrieben. 40

1) ? Ohlenberg bei Sinzig, 23f. Der Ort hat 2) Wolf an der Mosel, ö. Kröer, 7f. Weinbau. 3) Erden an der Mosel, ö. Kröer, 7c. 4) Homolstein am Thronbach, Se.

- wingarten in Kestenforst. der zu der zwelfboden elter horet. 22. Item
 Peter Kollener 1 burde us eine velde ame Kestenforst. 23. Item
 Richard Hirtzelins enkelin 1 eimer us Kestenforst. 24. Item Gobel
 der schroder der Leiemans son 1 burde us Kestenforst. 25. [Bl. 4^a]
 5 Item Heinrich des alden Heinzen enkelen 3¹/₂ sester us Kestenforst^a.

Item wer ein schif ledit in dem riche, daz ein hangende rüder hait, daz
 git 8 penninge. item waz der wahren ledit und verkauft wirt, daz git
 4 penninge von geleide¹.

298. [XVIII]. *Urbar und Weistum der Rechte des Klosters SMaria-
 ad-martyres-Trier in Ehrang. 1335 Mai 9.*

*Abschr. 15. Jhs. 2. H. Trier Stadtbibl. No. 1661, Standno. 1335, Bl. 39^a: Kopie
 von SMaria-ad-martyres. Das Stück a) ist vermutlich älter, wie b); jeden-
 falls tritt es gegenüber der neu aufkommenden Weisung der grossgrundherr-
 lichen Rechte und Bezüge die ältere Form der statistischen Beschreibung.*

- 15 a. *Ecclesia*^b nostra apud Irank² tres mansus et dimidium possidet, sed
 in quali dicemus iure: In festo sancti Andree³ de quoque *integrò* mansu
 dantur 30 nummi. de dimidio 15. in festo sancti Stephani⁴ in nativitate do-
 mini de quoque dantur mo. avene dominicalis mesure et nummus et duo
 panes. item in cena domini⁵ de quoque *integrò* dantur 30 nummi, de dimidio
 20 15: in pascha vero de quoque 15 ova, de dimidio, quod sui iuris est. de
 unoquoque corundem mansuum omni anno persolvuntur 5 galline, de dimidio
 sua portio; que si in festo sancti Iohannis baptiste⁶ persolute fuerint, nullus
 aliquam illarum daturus culpári potest, si non culpabilis est. mansionariorum
 est. iugera bis persulcare sua expensa; fratrum^e vero est, semel expensam et
 25 semen dare: quo facto quicquid illie creverit, fratrum est. si autem hoc fratres^d
 facere noluerint, mansionariorum est, suo labore sulcare et seminare; et tunc
 fratrum est medietatem habere. mortuo quoque aliquo mansionariorum heredis
 sui est. infra 30 dies 2 s. persolvere: quod si facere neglexerit, nichil iuris
 in mansu habebit, donec 30 s. persolvat. si vero abbas unius anni et diei^e
 30 termino in sua potestate [Bl. 39^b] ex inobedientia mansum habuerit, sibi re-
 tinere sive alii dare poterit. est etiam abbatis, post duo placita advocati tot-
 idem^f eum rusticis quandocumque voluerit placitare; omnes autem in hiis

a) Späterer Zusatz.
 wiederholt.

b) Der Initial E nicht eingetragen.
 e) anni.

c) fructum.

d) hoc

35 1) *Über das dominium fluvii Mosellae im
 Kröer Reich vgl. aus viel späterer Zeit
 Honth. Hist. dipl. 3, 246, 1611. In Kröe
 muss ziemlicher Verkehr gewesen sein, so
 gehen z. B. die Engerwagen von Strohn zur
 Weinverladung nach Kröe, W. Strohn [1381],
 1510, G. 3, 803.*

2) *Ehrang im Trierer Thalkessel, am Ausfluss
 der Kill in die Mosel, Sd.*

3) November 30.

4) December 26.

5) Gründonnerstag.

6) Juni 24.

duobus abbatis placitis inobedientes factos advocati est constringere et mansus in potestatem abbatis redigere.

Fundus quidam est in eadem villa, de quo in festo sancti Andree 8 nummi persolvuntur. est et iuger in quodam loco iuxta iugera episcopi¹ situm, de quo 6 nummi persolvuntur in purificatione sancte Marie¹. est et vinea in summi- 5 tate ville, de quo in palmis 12 nummi persolvuntur ad servitium fratrum, est et pithera una, de qua persolvuntur 12 nummi. in omnibus iugeribus et arcis episcopi nostrum est quintum manipulum accipere, tam in vernalibus quam in hiemalibus frugibus. quintus quoque *piscis, qui in^a venna sua illic captus fuerit, noster est, et quinta arbor in nemore suo. et quintus nummus, qui 10 datur de silvestri pastione porcorum. de omni possessione nostra nulli quicquam iuris sibi impendimus, excepto solo prandio, quo villicum et scabines reficimus. in hoc autem prandio habebimus situlam vini et tantum panis, quantum ex dimidio mo. annone fieri poterit, 12 nummatas pulmentarii, 2 pullos; sagimen, quod in preparatione pullorum habebitur, ex illis 12 nummis 15 excipietur. fundus ecclesie eiusdem ville noster est, de qua nec census nec aliquod servitium ulli impenditur. in qua etiam villa medietatem decime omnium, que^b tam agrorum quam hortorum cultu vel domorum fomento habentur, habemus. abbas medietatem ecclesie tegi faciet, pastor alteram partem. abbatis est, ecclesie providere de missali libro, de calice, de casula, de stola, de 20 alba et amicto, pastoris de psalterio, de agenda ad consecrationem baptismatis et sepulturam faciendam. rusticorum est ecclesiam providere de matutinali libro, de lavachrali lapide, turgi in omnibus necessariis curam adhibere, campanas acquirere. si quid autem eorum, que abbas ecclesie confert, ex negligentia custodis ablatum fuerit, non est abbatis restaurare, sed custodis et cus- 25 todem^c statuentium.*

b. [Bl. 40^a]. ³Hoc^d sunt iura bona census redditus et proventus⁴ spectantia et spectantes in villa de Irank et confinio⁵ eiusdem ad monasterium beate Marie ad martires⁶ extra muros Treverenses in presentia discreti viri Reineri de Vrspureh tunc officii reverendi in Christo patris et domini domini 30 Baldewini sancte Treverensis ecclesie archiepiscopi pro tribunali in villa de Irank sedentis⁷ specificata et consignata⁸, specificati et consignati per scabines ville de Irank infrascriptos, videlicet Iohannem villicum dictum amne Kaudede, Wilhelmum tunc villicum domini Baldewini Treverensis archiepiscopi.

a) Dafür steht jetzt auf Rasur mit verblasster Tinte das Wort manipulus.

b) omnique.

15

c) custodis, wobei — dis auf Rasur von blasserer Tinte.

d) Der Initial H nicht eingetragen.

1) Februar 2.

4) rente.

2) Pfalz s. Ehrang an der Mosel, Sd.

5) unbegrif.

3) Dieses Stück liegt in der HS. der Trierer Stadtbibl. 1661 Bl. 49^b in wol gleichzeitiger deutscher Uebersetzung vor. In den folgenden Anmerkungen werden aus dieser Uebersetzung einige besonders bezeichnende Ausdrücke mitgeteilt.

6) zu sent Marien der alder.

7) der da zo der selber zit das gerichte 20 Irank selbes besessen haet.

8) zugewist und erzalt.

40

Iohannem dictum Grecher. Iacobum et Heinricum fratres natos dicte Minnerse, Iohannem natum Iohannis quondam villici dicti Tentir. et Theodericum filium Gallici. per eorundem scabinorum iuramenta officio scabinatus prestita: qui quidem scabini per prefatum Reinerum per ipsorum iuramenta, ut moris est, 5 requisiti singulariter et generaliter bona iura census redditus et proventus infrascriptos ac infrascripta secundum ipsorum scabinorum meliores considerationes et probationes demonstraverunt, consignaverunt, specificaverunt et pronuntiaverunt¹ in hunc modum:

1. In primis dicebant et pronuntiabant. spectare² ad monasterium beate Marie predictum decimam vini vulgariter dictam den winzehende in Frank. Item decimam dictam korinzehende in nemoribus et campis, ubicumque per aratrum ibidem colitur et aratur³. Item decimam feni in pratis. 4 Item decimam lini dictam vlaiszehende in ortis. Item decimam porri dictam louchzehende in ortis. Item decimam pisorum in ortis crescentium. Item cedunt monasterio predicto de quolibet iuvene equo dicto fulm duo d. Treverenses. Item de vitulo unus d. Treverensis. Item de agnello unus ob. Item cedit dicto monasterio decima iuvenis anser. Item decimus porcellus.

2. Item spectant ad dictum monasterium sex mansi vulgariter nuncupati hvin terre arabilis⁵. situati infra pratum dictum Junge wieße et locum dictum Bies in confinio ville de Frank. quorum quidem mansorum quilibet continet quindecim iurnalia. et solvuntur dicto monasterio ex prefatis [Bl. 40^b] mansis 30 s. Treverenses census in festo sancti Andree anno quolibet, pro quolibet videlicet 5 s. Treverenses. Item ex vinea dicta Theschen in confinio ville Frank sita solvuntur in dicto festo sancti Andree ipsi monasterio 2 s. Treverenses census. Item ex eisdem mansis solvuntur in ipso sancti Andree festo dicto monasterio beate Marie tria mlr. avene partim alte mesure, ut in vulgari dicitur gehuift. et partim humilis⁸ seu plane mesure, ut dicitur vulgariter bestrichin. una cum sex d. Treverensibus census vulgariter dicti kleinrecht. Item solvuntur⁶ in eodem sancti Andree festo dicto monasterio beate Marie 12 paves siliginici. sicut quatuor paves ex una firella siliginis pistantur in pistrino. Item solvuntur in eodem sancti Andree festo dicto monasterio beate Marie 30 galline una cum nonaginta ovis in festo pasche persolvendis.

3. Item spectat ad prefatum monasterium unum iurnale terre arabilis situm^b in loco dicto vulgariter Liens, hoc tamen modo considerato⁷, quod dum

a) similis.

b) sito.

1) nach allen iren besten sinnen und wissen so haint si gewist sumderlich und ufgesprochen.

2) haint . . . zogewist.

3) wae man den winnen mach mit ploegen.

4) Item den flaiszienden und hantzienden in gaerden in velden. und was in gaerten und in velden gelegen ist und waßen mach, is

sint linßen kicheren. und was in gaerten wassen mach van fruchte, wie man sie nennen mach.

5) die man ploegēt zo gewinnen mit deme ploegē.

6) schinent.

7) als der gewonnen ist mit koerne, so gift er ein mlr. korns: und als er mit even ist gewonnen, so gift er ein mlr. even.

cum siligine aut avena est seminatum. tunc dicto monasterio solummodo cedit unum mlr. fructuum antedictorum in ipso seminatum et cultorum.

Item unum iurnale situm ab ista parte versus villam Frank spectans ad monasterium antedictum iure et modo siliginis et avene quibus supra. Item duo iurnalia situata^a in loco dicto Alleit versus villam Frank spectantia ad monasterium iamdictum iure et modo siliginis et avene quibus supra. 5

Item unum iurnale situm^b ab ista parte^b versus villam Frank spectans ad monasterium antedictum iure et modo siliginis et avene quibus supra. Item unum iurnale ex inferiori parte ville Pallotioliensis¹ situm spectans ad monasterium prefatum iure et modo memoratis. Item unum somerium^c cedit 10 monasterio antedicto ex quadam quarta parte unius campi siti ex inferiori parte ville Pallotioliensis iure et modo quibus supra. Item unum iurnale ante nemus appellatum Kestenwalt situm, quod transit per stagnum ante ipsum nemus spectans ad prefatum monasterium iure et modo sepedictis.

Item duo iurnalia se extendentia ad stagnum prelibatum spectantia ad monasterium prefatum iure et modo quibus supra. Item unum iurnale, quod se extendit ad dumum dictum Kurzheck spectans ad idem monasterium iure et modo antedictis. [Bl. 41^a]. Item unum iurnale appellatum et situm In den gerin spectans ad monasterium preactum iure et modo prenarratis.

Item unum iurnale extendens se ad locum dictum Tombe spectans iure 20 et modo quibus supra ad monasterium prelibatum. Item unum iurnale dictum Wedemhove situm ante croadas domini Treverensis vulgariter dictas aichten spectans in dimidietate fructuum imbi consistentium ad monasterium memoratum, et est huiusmodi iurnalis liber de solvendo deciman². Item in superiori parte novi pontis unum iurnale situm spectans ad idem monasterium iure et modo quibus supra. Item unum iurnale situm ante locum dictum Leinvalle spectans ad monasterium preactum iure et modo memoratis.

Item unum iurnale situm superius et modicum altius locum dictum Wiedemhobe spectans ad monasterium predictum iure et modo prenomatis.

Item unum iurnale situm in loco dicto Quedar spectans ad monasterium predictum iure et modo prelibatis. Item ex opposito eiusdem iurnalis et parum^c inferius, ubi dicitur Imme langen stuck, unum iurnale situatum spectans ad monasterium antefatum iure et modo quibus supra. Item unum iurnale situm in parte inferiori loci nuncupati vulgariter Kurtirwiesen spectans ad idem monasterium iure et modo memoratis. Item unum 35 iurnale situm in loco dicto Bies spectans ad idem monasterium iure et modo predictis. Item dimidium iurnale situm in loco dicto Junkerull spectans ad monasterium iamdictum iure et modo prenomatis. Item dimidium iurnale prope Paswilre situatum spectans ad monasterium predictum iure et modo supranominatis. 40

a) situato.

b) Auf Insur.

c) so.

1) Pfalz, sd.

2) ziendenfri.

4. Item cedunt dicto monasterio 12 d. census ex pomerio dicto vulgariter Lien prope locum nuncupatum Anne Kandle in festo sancti Andree¹.

5. Item sciendum, quod scabini de Irank supradicti dicebant, dominos dicti monasterii ipsis teneri 10 s. Treverensium d. anno quolibet pro iure ipsorum scabinorum ex eo, quod veritatem et iustam demonstrationem bonorum et iurium monasterii sepedicti in Irank et eius confinio consistentium, quas sciverunt et scire tunc potuerunt, ut dicebant, demonstrarunt, et adhuc, dum plura bona ibidem consistentia ad dictum monasterium spectare debentia in ipsorum memoriis et mentibus habere seu invenire poterunt, sanius atque plenius demonstrabunt.

[Bl. 41^o]. Acta et conscripta sunt hec premissa per me Nicolaum de Schonecke clericum curie Treverensis notarium presentibus officiato et scabinis prenotatis sub anno domini millesimo tricentesimo tricesimo quinto feria tertia post dominicam iubilante in villa de Irank memorata; et in signum huiusmodi consignationis per me Nicolaum notarium prescriptum specialiter ad premissa conscribenda in villa Irank preacta directum facte ego Nicolaus prenotatus notarius sigillum diete curie Treverensis huic mee consignationi rogavi apponi, et nos officialis ipsius curie eiusdem curie Treverensis sigillum rogatu et ad relationem Nicolai de Schonecke clerici curie nostre prefate notarii, cui in hiis et maioribus fidem adhibemus^a et adhiberi volumus plenioram, quemque ad predicta iura conscribenda specialiter ad villam direximus prenotatam, precibus religiosi viri domini Gerardi abbatis monasterii beate Marie prenotati, hiis litteris duximus apponendum in evidens testimonium premissorum, anno domini etc. et die predictis.